
 

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 

Determinazione n. 55 del 28.09.2023 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione per servizio 
ausiliario spazzamento strade e manutenzione verde pubblico 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

 
 

CIG: Z223CA34AF 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis n° 5 del 18.05.2022 con il quale la 
sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area amministrativo-contabile di 
questo Ente; 
 
VISTA la determina n.19 del 06.03.2023 a firma della scrivente, avente ad oggetto “Impegno di 
spesa e liquidazione per servizio di spazzamento strade e manutenzione verde pubblico – 
affidamento anno 2023”, con la quale: 

-  si affidava a VILLA MEARDI SOC.COOP.ONLUS, sita in Lungavilla (PV), P.IVA 
02079530180, il servizio di spazzamento strade e manutenzione verde pubblico, annualità 
2023, da espletarsi per mezzo di un operatore nei territori dei Comuni di Cervesina e 
Pancarana, aderenti all’Unione Micropolis; 

- Si imputava la spesa complessiva di € 44.042,00 finanziata con fondi trasferiti dai Comuni 
di Cervesina e Pancarana come segue: 

Annualità 2023 – competenza 2023 nel Bilancio di Previsione 2023/2025 
 Cap.1227 art.100 PdC 1.3.2.9 missione 9 programma 5 per € 31.480,88 

(spesa relativa al Comune di Cervesina) del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, al momento in fase di redazione; di questo importo può essere 
attualmente impegnata, in regime di dodicesimi e mensilmente, la somma di 
2.623,41 € su detto capitolo; analoga somma verrà impegnata mensilmente sino a 
Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato. 

 Cap.1227 art.200 PdC 1.3.2.9 missione 9 programma 5 per € 12.561,12 
(spesa relativa al Comune di Pancarana) del bilancio di previsione finanziario 
2022/2024, al momento in fase di redazione; di questo importo può essere 
attualmente impegnata, in regime di dodicesimi e mensilmente, la somma di 
1.046,76 € su detto capitolo; analoga somma verrà impegnata mensilmente sino a 
Bilancio di Previsione 2023/2025 approvato. 

 
DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025 con deliberazione 
di Assemblea Unionale n.6 del 26.04.2023, esecutiva; 
 
CONSIDERATO che è venuta meno, a far data dal 01.05.2023, la disponibilità dell’operatore 
impiegato nel territorio del Comune di Cervesina, e che nel contempo l’Unione Micropolis ha 
assunto quale dipendente unionale un cantoniere ex cat.B3 atto a svolgere il servizio; 
 
RICHIAMATA la determinazione n.31 del 12.05.2023 a firma della scrivente, avente ad oggetto 
“Impegno di spesa e liquidazione per servizio di spazzamento strade e manutenzione verde 

  
  

  

  

  



 

 

pubblico – affidamento anno 2023-revoca parziale incarico”, con la quale la sottoscritta ha 
determinato: 
 
• Di revocare parzialmente determina n.19 del 06.03.2023 e relativo impegno di spesa quota 

Comune di Cervesina assunto sul cap.1227/100 PdC 1.3.2.9 relativo al servizio di 
spazzamento strade e manutenzione verde pubblico, annualità 2023, affidato a VILLA MEARDI 
SOC.COOP.ONLUS, sita in Lungavilla (PV), P.IVA 02079530180, per un importo pari a € 
16.000,00; 

 
• Di mantenere sul cap.1227/100 PdC 1.3.2.9 un impegno di spesa quota Comune di Cervesina 

in favore della ditta Villa Meardi Soc.Coop.ONLUS pari ad € 3.668,84 in vista di un’eventuale 
necessità di ripristinare temporaneamente il servizio con altro operatore; 

 
• Di comunicare alla citata ditta via PEC le disposizioni della presente determinazione; 
 
• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 

informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi; 
 

DATO ATTO che il cantoniere assunto dall’Ente (ex cat.B3) nel corso dell’anno 2023, a partire dal 
settembre 2023, viene impiegato non solo nella propria mansione ai fini dello spazzamento strade 
e della manutenzione del verde pubblico, ma altresì come autista scuolabus dell’Unione; 
 
CONSIDERATO che tale mansione risulta onerosa dal punto di vista delle ore dedicate al servizio, 
che riducono sensibilmente, inficiandolo, il lavoro dell’operatore alle finalità di manutenzione verde 
pubblico; 
 
VERIFICATO con il cantoniere stesso e il competente responsabile di servizio, nonché con 
l’Amministrazione stessa, che è necessario supplire, almeno temporaneamente, al problema, di 
competenza del Comune di Cervesina e al fine di dare modo e tempo all’ufficio Personale di 
esaminare la situazione e provvedere ad elaborare eventuali soluzioni alla carenza di personale 
nel settore di che trattasi; 
 
VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il codice civile; 
• lo statuto dell’Unione; 
• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento di contabilità; 
• il regolamento dei contratti; 
• il D.Lgs.36/2023, in particolare gli artt.17,49 e 50, che sostituiscono rispettivamente gli artt.32,36 
e 37 del D.Lgs. 50/2016; 
 
RITENUTO di dover provvedere, in emergenza, ad affidare nuovo incarico al fine di coprire la 
posizione mancante con riferimento al servizio di spazzamento strade e manutenzione verde 
pubblico in modo da non creare disservizio alla cittadinanza; 
 
DATO ATTO che è in essere un affidamento unionale, come sopra riportato, a Villa Meardi 
Soc.Coop., che ha fornito disponibilità alla fornitura della figura di n.1 operatore al costo orario di € 
16,50 oltre ad IVA 22% (lo stesso costo applicato a inizio anno 2023 in fase di procedura Sintel); 
 
CONSIDERATO che si ritiene di affidare il servizio alla citata ditta, in virtù del contratto in essere 
ed in via straordinaria, per n.4 mensilità, a 24 ore settimanali, a decorrere dal 2 ottobre 2023 sino 
al 31 gennaio 2024; 
 
DATO ATTO che parte della spesa, per un totale di € 3.185,72 IVA compresa, è già finanziata con 
stanziamento rif.determinazione n.31/2023, come sopra espresso, sostenuta con trasferimento 
fondi dal Comune di Cervesina; 

http://www.unionemicropolis.pv.it/


 

 

 
STIMATA l’ulteriore spesa in € 4.765,80 oltre ad IVA, per un importo totale di € 5.814,28, che 
parimenti sarebbe sostenuta con trasferimento fondi dal Comune di Cervesina; 
 
VISTO l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, che modifica l’art.1 comma 450 
della legge 27 dicembre 2006 n.296 con cui veniva stabilito che le Amministrazioni statali, centrali 
e periferiche per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, portando da € 1.000,00 ad € 5.000,00 la soglia minima di 
utilizzo di detto Mercato Elettronico; 
 
RILEVATA la possibilità di procedere autonomamente all’acquisto del servizio ai sensi dell’art.1 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296; 
 
ACCERTATO dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, e accertato, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 
copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
• Di affidare il servizio di spazzamento strade e manutenzione verde pubblico, annualità 2023-
integrazione (n.1 operatore a 24 ore/settimana per un totale di 4 mensilità a decorrere dal 
01.10.2023), alla ditta VILLA MEARDI SOC.COOP.ONLUS, sita in Lungavilla (PV), P.IVA 
02079530180, per un importo pari a € 4.812,28 oltre ad I.V.A, dando atto che l’importo che 
concorre al costo globale (€ 2.611,25 oltre ad IVA per un totale di € 3.185,72) trova copertura e 
finanziamento come da determina n.31/2023 a firma della scrivente; 
 
• Di imputare la spesa complessiva di € 5.814,28 finanziata con fondi trasferiti dal Comune di 
Cervesina come segue: 
Annualità 2023 – competenza 2023 nel Bilancio di Previsione 2023/2025 

− Cap.1227 art.100 PdC 1.3.2.9 missione 9 programma 5 per € 4.360,71; 
Annualità 2024 – competenza 2024 nel Bilancio di Previsione 2023/2025 

- Cap.1227 art.100 PdC 1.3.2.9 missione 9 programma 5 per € 1.453,57; 
 
• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 
informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Giorgia Brameri 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.unionemicropolis.pv.it/


 

 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
Cervesina, 28.09.2023                                                                                 Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Giorgia Brameri 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
 
Cervesina, 28.09.2023                                                                                 Il Responsabile dell’Area 

Dott.ssa Giorgia Brameri 
 
 
 
 

 


